PROCESSO

 INTERESSADO COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

ASSUNTO Pedido de divulgação e apoio institucional – Mostra Nexus de Arquitetura

  DELIBERAÇÃO Nº 030/2021 – CRI-CAU/SP

A COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – CRI - CAU/SP, reunida ordinariamente de

forma virtual, nos termos do Despacho PRES- CAUSP nº 001/2021, no uso das competências que lhe

conferem os artigos 91 e 102 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe,

e

Considerando o e-mail do Escritório Descentralizado do CAU/SP em São José dos Campos do dia 02

de setembro de 2021 informando a realização da Mostra Nexus, a ser realizada entre os dias 04 no-

vembro a 05 de dezembro na cidade de Jacareí/SP;

Considerando que no mesmo e-mail é informado que a Vice-Presidência do CAU/SP orientou que o

CAU/SP para as realizar as seguintes ações: (1) palestra com a Presidente Catherine Otondo ou com

alguma das conselheiras sobre temas relativos à Arquitetura e Urbanismo, (2) palestra institucional

sobre o papel do Conselho, (3) oferta/sorteio de livros patrocinados pelo CAU para os arquitetos e

visitantes e (4) oferta de serviços do CAU, como a coleta biométrica para emissão de carteiras de iden-

tidade profissional, tendo em vista que no Escritório do CAU/SP em São José dos Campos tem mais

de 100 arquitetos e urbanistas cadastrados para realizar coleta biométrica;

Considerando o preenchimento do formulário “Proposta para concessão de apoio institucional” pelos

organizadores do evento informando as contrapartidas oferecidas ao CAU/SP:

1- página no anuário Mostra Nexus;

2-Assinatura nos respectivos ambientes da marca;

3- Assinatura no backdrop dos patrocinadores;

4- 15 convites de visita à Mostra + menção no cerimonial + projeção da marca no telão;

5. 2 credenciais permanentes;

6-. 2 convites inauguração;

7- Mailing visitantes;

8- Autorização para promotoras no local;

9- Autorização de utilização do local para publicidade e evento da marca (mediante aprovação da

ação);

10- Postagens nas redes sociais (1 por mês);

11-. Inserção da marca no site: mostranexus.com.br;

12. Depoimentos dos profissionais nos respectivos ambientes da marca;

13. Pacote de imagens dos ambientes feito por fotógrafo exclusivo da Mostra;

14. Pacote de imagens dos eventos feito por fotógrafo exclusivo da Mostra;

Considerando as informações do evento no sítio eletrônico https://mostranexus.com.br;

Considerando que a temática do evento é de interesse dos arquitetos e urbanistas;

Considerando as diretrizes da CRI-CAU/SP disponíveis no site do CAU/SP para apreciação dos pedi-

dos de divulgação e apoio institucional;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do

CAU/SP para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP;

DELIBERA:

https://mostranexus.com.br/

1 – Aprovar a divulgação do evento nos canais de comunicação do CAU/SP de acordo com as diretri-

zes da Comissão de Comunicação do CAU/SP;

2 – Encaminhar esta Deliberação para Gerência Técnica do CAU/SP e a Gerência de Escritórios Des-

centralizados para as providências cabíveis relacionadas à fiscalização;

3 -  Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP e a Vice-Presidência para conhecimento e

demais providências cabíveis.

Com 09 votos favoráveis dos conselheiros Marcia Mallet Machado de Moura, Andreia de Almeida

Ortolani, Angela Golin, Daniel Passos Proença, Ederson da Silva, Jaqueline Fernandez Alves, Ronal-

do José da Costa, Bruno Guizellini Neto e Dânia Brajato.

São Paulo, 07 de outubro de 2021.

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, que regulamentou emergenci-

almente as reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SP, atesto a veracidade e a autenticidade

das informações prestadas.

MARCIA MALLET MACHADO DE MOURA

Coordenadora CRI-CAU/SP